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EUROPARÅDET
Ministerkommittén

Resolution CM/ResCMN(2012)3
om genomförandet i Finland av ramkonventionen för skydd av nationella minoriteter

(antagen av ministerkommittén den 1 februari 2012 vid det 1132:a mötet med ministrarnas
ställföreträdare)

I enlighet med bestämmelserna i artiklarna 24 till 26 i ramkonventionen för skydd av nationella
minoriteter (i det följande ”ramkonventionen”) har ministerkommittén,

med beaktande av resolution (97) 10 av den 17 september 1997 med regler som
ministerkommittén
antagit för en övervakningsmekanism enligt artiklarna 24 till 26 i ramkonventionen,

med beaktande av röstningsregeln, som antagits i samband med antagandet av resolution
(97) 10,1

med beaktande av ratifikationsinstrumentet, som Finland deponerade den 3 oktober 1997,

uppmärksammat att Finlands regering den 17 februari 2012 har lämnat in statsrapporten för den
tredje övervakningsperioden enligt ramkonventionen,

granskat rådgivande kommitténs tredje yttrande, antaget den 14 oktober 2010, och finska
regeringens skriftliga kommentarer av den 12 april 2011, och

även noterat kommentarerna från andra regeringar.

1. Ministerkommittén antar följande slutsatser angående Finland:

a) Positiv utveckling

Finland förhåller sig alltjämt konstruktivt till ramkonventionen och dess tillsynssystem och har en
allt inkluderande och pragmatisk inställning till det personella tillämpningsområdet. I praktiken
görs inte längre någon indelning i så kallade gammalryssar och andra ryskspråkiga grupper.

Finska regeringen har satt i gång flera projekt för att förnya lagstiftning och institutioner i syfte att
stärka skyddet mot diskriminering och att inrätta en diskrimineringsombudsmannabyrå med
övergripande ansvar för alla slag av diskriminering, bortsett från könsdiskriminering, som ska ha
till uppdrag att identifiera och bekämpa multidiskriminering med större effekt än i dagsläget.
Jämlikhetskommissionen som justitieministeriet hade tillsatt för att se över gällande
jämlikhetslagstiftning i Finland och lägga fram ett förslag till ny jämlikhetslagstiftning lämnade i
december 2009 sitt betänkande “Förslag till ny likabehandlingslag och lagstiftning som har

1 I samband med antagandet av resolution (97) 10 den 17 september 1997 antog ministerkommittén också följande regel: "Beslut enligt
artiklarna 24.1 och 25.2 i ramkonventionen ska anses antagna om två tredjedels majoritet av de röstande representanterna för de
fördragsslutande parterna, inbegripet en majoritet av representanterna för de fördragsslutande parterna med rätt att sitta i
ministerkommittén, röstar för beslutet.”
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samband med den”. De statliga myndigheterna har för egen del också understött kommunerna så
att de ska kunna uppfylla kravet på egna lokala likabehandlingsplaner för att säkerställa att jämlika
möjligheter främjas lokalt. Dessutom har uppföljningsgruppen för diskriminering fastställt en
genomförandeplan för uppföljningssystemet för åren 2010–2013.

Det politiska programmet för romerna i Finland som fastställdes 2009 är det första nationella
programmet som syftar till att främja romernas delaktighet i samhället och till jämlik behandling
av romer inom olika livsområden. Programmet innehåller viktiga rekommendationer för olika
områden och fokuserar särskilt på utbildning bland romska unga och vuxna. Företrädare för den
romska befolkningen runtom i Finland deltog i beredningen och utarbetandet av programmet
både via den riksomfattande delegationen och via de regionala delegationerna för romska
ärenden.

I Enare byggs som bäst ett samiskt kulturcentrum som ska öppna 2012. Det har dessutom beviljats
beaktansvärda resurser för inrättandet av ett ungdomsråd i anslutning till sametinget. Det är
meningen att ungdomsrådet ska inleda sin verksamhet inom den närmaste framtiden. Regeringen
har också beslutat starta ett omfattande stimulansprogram för de samiska språken. Det är ytterst
brådskande med ett sådant program för att det ska gå att förhindra att särskilt de minsta samiska
språken, enaresamiskan och skoltsamiskan dör ut. I regeringsprogrammet från juni 2011 fastställs
uttryckligen en strävan att på bred front utveckla den samiska kulturen och samernas rättigheter,
och även avsikten att ratificera ILO-konvention nr 169 slås fast.

Finland har påfallande aktivt strävat efter att ytterligare främja integrationen i samhället av
personer med minoritetsbakgrund, bland annat genom att utveckla integrationsplaner i
kommunerna. Polisen har infört webbsidor där allmänheten kan tipsa om rasistiska brott och
hatbrott  på  nätet  och  det  har  visat  sig  att  sidorna  används  flitigt  för  att  motarbeta  rasism  och
diskriminerande språkbruk riktat mot minoriteter på nätet.

Finland beviljar framdeles medel för massmedier och för utbildning på minoritetsspråk. Särskilda
anslag har införts i syfte att öka undervisningen i samiska för samiska barn som bor utanför
hembygdsområdet. Det har inrättats flera språkbon som ger romer och samer utanför
sameområdet i alla åldrar tillfälle att tala och utveckla sitt modersmål i en informell miljö.

b)  Anledning till oro

Finland har endast i ringa mån gjort framsteg i strävandena att lösa tvisten om samernas
markrättigheter och parternas allmänna uppfattning om sakläget skiljer sig fortfarande åt
ordentligt. Det är mycket oroväckande att förhandlingarna i tvisten verkar ha avbrutits utan något
entydigt forum för fortsatta förhandlingar, eftersom det planerade beredningsorganet mellan
jord- och skogsbruksministeriet och sametinget ännu inte har tillsatts. Dödläget tycks åtminstone
delvis komma sig av att regeringen inte har någon enhetlig ståndpunkt till samefrågorna och att
olika ministeriers syn avviker från varandra.

Även om finska regeringen på ett berömligt sätt har strävat efter att förbättra de legislativa och
institutionella ramarna för likabehandling bör företrädare för minoriteterna nogsamt höras i
utvecklingsarbetet för att säkerställa att bekymmer och synpunkter inom dessa grupper beaktas
adekvat.  Till  vissa  delar  finns  det  en  oro  för  att  reformen  kan  dra  bort  mattan  under
minoritetsombudsmannens etablerade verksamhet som enligt minoritetsföreträdare rätt väl har
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lyckats  främja  deras  intressen.  Oron  hänför  sig  framför  allt  till  planen  på  att  inrätta  en
diskrimineringsombudsmannabyrå för att samordnat behandla alla slag av diskriminering bortsett
från könsdiskriminering.

Alltjämt förekommer rapporter om att polisen och åklagarämbetet inte vidtar tillräckliga åtgärder
vid rasistiska brott, inte heller har polisen anställt flera representanter för minoriteterna än
tidigare. Även rapporter om rasism och främlingsfientlighet, i synnerhet på nätet, förekommer
fortfarande. Barn inom vissa minoriteter retas alltjämt i skolan, eftersom diversitetsutvecklingen i
det finländska samhället fortfarande väcker motstånd.

Det finns fortfarande allvarliga brister i verkställandet av språklagen och den samiska språklagen,
eftersom alltför få tjänstemän har språkkunskaper som räcker till för att garantera svenskspråkiga
och samiskspråkiga inom det samiska hembygdsområdet möjligheter att använda sitt modersmål i
samröre med myndigheter inom lokalförvaltningen. Detta faktum är särskilt oroande inom
domstolsväsendet och när det gäller sjuk- och hälsovårdstjänster. Särskilt allvarligt är läget som
helhet för de minsta samiska språken, dvs. för skoltsamiskan och enaresamiskan. Dessa språk
kräver brådskande och ständig uppmärksamhet för att de inte ska försvinna helt från det
offentliga livet i Finland.

För att tjänstemännens kunskaper i svenska och samiska ska förbättras bör ändamålsenliga
metoder för språkinlärning tillämpas och särskild uppmärksamhet också fästas vid
lärarutbildningen. Det i dag tillgängliga utbudet på undervisning i minoritetsspråket för samiska
barn  som  bor  utanför  sameområdet  (2  timmar  i  veckan)  är  för  70  %  av  barnen  för  litet  för  att
främja kunskaperna i samiska. Det föreslagna stimulansprogrammet för de samiska språken har
ännu  inte  fastställts  och  inte  heller  de  nödvändiga  anslagen  beviljats.  Nu  som  förr  bör  alla
alternativ som står till förfogande övervägas för att öka undervisningen i minoritetsspråket för den
relativt stora ryskspråkiga befolkningen och för romerna, av vilka merparten enligt rapporten
endast i mycket begränsad utsträckning talar romska.

Trots att det finns något flera minoritetsspråkiga massmedier att tillgå än tidigare, finns det
fortfarande inte tillräckligt med tryckta medier på samiska, ryska eller romska. Det nya selektiva
presstödet är lovvärt, men inte tillräckligt, eftersom det endast riktar sig till veckomagasin och
förutsätter en självfinansieringsandel på 40 %, vilket är en betydande investering och särskilt svår
att genomföra för de antalsmässigt minsta minoriteterna.

Minoriteternas delaktighet i utdelningen av kulturstöd till minoritetsorganisationerna och deras
verksamhet har inte avancerat. Minoriteternas representanter tas fortfarande inte med i
beslutsfattandet.

Finland har utvecklat ett flertal institutioner och system – bland annat flera olika
samrådsförfaranden – där minoritetsfrågor behandlas. Inget av dessa förfaranden, frånsett
sametinget, för dock klart fram minoriteternas egen röst. De nationella minoriteterna bör i dessa
samrådsförfaranden ges tillräckligt med inflytande för att de ska kunna delta effektivt i
beslutsfattande som gäller dem. Dessutom saknas för den ryskspråkiga befolkningen alltjämt ett
separat samrådsförfarande som kunde underlätta en kontinuerlig och konstruktiv dialog mellan
denna snabbt växande grupp och berörda statliga strukturer.
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Finland  har  fortsatt  sina  strävanden  att  korrigera  bristerna  i  romernas  delaktighet  i  det
samhälleliga och ekonomiska livet, framför allt inom utbildningen. Läget har dock inte nämnvärt
förbättrats på den officiella arbetsmarknaden där romerna i likhet med andra minoriteter
fortfarande är mycket underrepresenterade.

2. Ministerkommittén antar följande slutsatser angående Finland:

Förutom de åtgärder som ska vidtas för att genomföra de detaljerade rekommendationerna i
avsnitten I och II i rådgivande kommitténs yttrande uppmanas de finländska myndigheterna att
vidta följande åtgärder för att ytterligare förbättra genomförandet av ramkonventionen:

Frågor som kräver omedelbara åtgärder2

- beaktande regeringens avsikt att ratificera ILO-konvention nr 169 bör skyndsamma
åtgärder vidtas för att få stopp på dödläget och återskapa en konstruktiv dialog med sametinget i
syfte att nå en lösning i den rättsliga osäkerheten kring markrättigheterna inom det samiska
hembygdsområdet,

- målmedvetna åtgärder bör fortsättningsvis vidtas i samråd med sametinget i strävan att
genom tillräcklig finansiering och effektivt genomförande av stimulansprogrammet för de samiska
språken förhindra att samiska språk försvinner från det offentliga livet än mer än hittills och det
bör satsas på relevanta utbildningsåtgärder för att säkerställa att samerna får bättre offentlig
service på samiska än i dagsläget,

- relevanta åtgärder bör vidtas för att säkerställa att system och förfaranden för samråd som
gäller personer som hör till de nationella minoriteterna kompletteras och omorganiseras så att de
erbjuder klara kommunikationskanaler, och för att förbättra möjligheterna för
minoritetsrepresentanterna, även för de antalsmässigt minsta minoriteterna, till verkligt
inflytande i beslutandeprocesserna.

Övriga rekommendationer3

- för att säkerställa att minoriteternas synpunkter beaktas ordentligt bör det samrådas aktivt
med representanter för minoriteterna i de reformprojekt som är på gång inom området för icke-
diskriminering, det bör på lämpligt sätt uppmärksammas hur det befintliga skyddet för icke-
diskriminering genomförs och följs upp,

- det bör ordnas tillräcklig finansiering för genomförandet av det politiska programmet för
romerna i Finland och säkerställas att företrädare för romerna på riktigt görs delaktiga i alla
skeden av genomförandet och uppföljningen,

- de nationella minoriteternas möjligheter att delta i beslut som gäller beviljande av stöd för
kulturella projekt och aktiviteter bör förbättras,

- strävandena att bekämpa den fortgående rasismen och främlingsfientligheten som särskilt
kommer till uttryck på nätet bör ytterligare effektiveras, och det bör säkerställas att de som hör till
olika minoriteter görs delaktiga i strategier och planer för integration,

2 Rekommendationerna följer ordningen för motsvarande artiklar i ramkonventionen.
3 Rekommendationerna följer ordningen för motsvarande artiklar i ramkonventionen.
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- ytterligare stöd bör ges till minoritetsmassmedier, särskilt ryska och samiska medier, för att
minoritetsspråken ska vara relevant företrädda i tryckta och etermedier,

- relevanta åtgärder bör vidtas för att säkerställa offentlig service för svenskspråkiga på det
egna språket i enlighet med gällande lagstiftning, det bör fästas adekvat uppmärksamhet vid de
språkliga rättigheterna i alla skeden av den pågående förvaltningsreformen, det bör säkerställas
att det finska utbildningssystemet ger tillräckliga möjligheter att lära sig svenska för att antalet
svenskkunniga tjänstemän ska bestå och öka,

- ett särskilt förvaltningsorgan bör inrättas med uppgift att hålla kontakt med sametinget i
frågor som gäller samerna och för att samordna utarbetandet av klara regeringsståndpunkter i
frågor som är viktiga för samerna,

- relevanta åtgärder bör vidtas särskilt när det gäller högre utbildning, yrkesutbildning och
justering av rekryteringspraxis i syfte att öka antalet personer som hör till de nationella
minoriteterna på den offentliga arbetsmarknaden, statsförvaltningen medräknad,

3. Ministerkommittén uppmanar regeringen i Finland att i enlighet med resolution (97) 10,

a. fortsätta den pågående dialogen med rådgivande kommittén,

b. hålla rådgivande kommittén regelbundet informerad om de åtgärder regeringen
vidtar till följd av slutsatserna och rekommendationerna i punkterna 1 och 2.
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